Lebensdaten Komponist(inn)en (Auswahl)

Barock:

J.S.Bach

Francesca Caccini

F. Couperin

Froberger

Handel

Elisabeth Jacquet de Laguerre
Isabella Leonarda
Pachelbel

Purcell

Rameau

D. Scarlatti

Heinrich Schitz
Telemann

Vivaldi

Wilhelmine von Preul3en

Romantik:
Brahms

Bruckner
Burgmuiller
Chopin

Louise Farrenc
Grieg

Gurlitt

Fanny Hensel -Mendelssohn
Liszt

Mahler
Mendelssohn
Rachmaninow
Schubert

Clara Schumann
Schumann
Tschaikowsky
Verdi

Wagner

Anmerkung:

1685-1750
~1587-1640
1668-1733
1616-1667
1685-1759
1664-1729
1636-1704
1653-1706
1659-1695
1683-1764
1685-1757
1585-1672
1681-1767
1678-1741
1709-1758

1833-1897
1824-1896
1806-1874
1810-1849
1804-1875
1843-1907
1820-1901
1805-1847
1811-1886
1860-1911
1809-1847
1873-1943
1797-1828
1819-1896
1810-1856
1840-1893
1813-1901
1813-1883

Klassik und ,,Vor“klassik :
Anna Amalia v. Preuen
C.P.E. Bach

Beethoven

Clementi

Czerny

Diabelli

Haydn

Kuhlau

Marianne Martinez
Mozart

Maria Theresia v. Paradis
Vanhal

Impressionismus:
Debussy
Ravel

,,.Neuere“ Musik:
Bartok
Berkowitsch
Britten
Chatschaturjan
Rebecca Clarke
Gillock

Sofia Gubaidulina
Kabalewskij
Karl-Wieland Kurz
Messiaen
Prokofjew
Schénberg
Schostakowitsch
Ethel Smyth
Strawinsky

Grete von Zieritz

Die Einteilung in musikalische Epochen ist sehr kinstlich und
ungenau. Die Ubergange sind flieRend.

1723-1787
1714-1788
1770-1827
1752-1832
1791-1857
1781-1858
1732-1809
1786-1832
1744-1812
1756-1791
1759-1824
1739-1813

1862-1918
1875-1937

1881-1945
1902-1972
1913-1976
1903-1978
1886-1979
1917-1993
*1931

1904-1987
*1961

1908-1992
1891-1953
1874-1951
1906-1975
1858-1944
1882-1971
1899-2001

Ay,
i
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